



MUNICÍPIO DE IGARATINGA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA		Nº DE FOLHAS:		01	
OBRA: Pintura e manutenção da Sede Administrativa do Município de Igaratinga		DATA:		09/07/2025	
LOCAL: Praça Manuel de Assis, Nº 272, bairro Centro, Município de Igaratinga-MG.		FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA/Região Central - Abril/2025 - Sem Desoneração		()	DIRETA	(X)	INDIRETA
COMPOSIÇÃO/DEMONSTRATIVO DE BDI - EM ANEXO		% ISS MUNICIPAL:	5,00%	BDI:	24,31%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	CUSTO UNITÁRIO C/ BDI	CUSTO TOTAL
PINTURA DAS FACHADAS E GRADIL						SUBTOTAL:		R\$ 13.237,82
1	SEINFRA	ED-50451	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	m²	413,55	R\$ 16,44	R\$ 20,44	R\$ 8.452,96
2	SEINFRA	ED-50491	PINTURA ESMALTE BASE SOLVENTE EM ESQUADRIAS DE FERRO, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	m²	107,84	R\$ 35,69	R\$ 44,37	R\$ 4.784,86
PINTURA DOS AMBIENTES INTERNOS						SUBTOTAL:		R\$ 4.741,74
3	SEINFRA	ED-50451	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	m²	214,01	R\$ 16,44	R\$ 20,44	R\$ 4.374,36
4	SEINFRA	ED-50491	PINTURA ESMALTE BASE SOLVENTE EM ESQUADRIAS DE FERRO, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	m²	8,28	R\$ 35,69	R\$ 44,37	R\$ 367,38
PINTURA DAS ESQUADRIAS						SUBTOTAL:		R\$ 1.246,80
5	SEINFRA	ED-50491	PINTURA ESMALTE BASE SOLVENTE EM ESQUADRIAS DE FERRO, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	m²	28,10	R\$ 35,69	R\$ 44,37	R\$ 1.246,80
SERVIÇOS COMPLEMENTARES						SUBTOTAL:		R\$ 835,97
6	SEINFRA	ED-48508	REMOÇÃO MANUAL DE SOLEIRA DE MÁRMORE OU GRANITO, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	m	3,20	R\$ 9,84	R\$ 12,23	R\$ 39,14
7	SEINFRA	ED-51004	SOLEIRA DE MÁRMORE, COR BRANCO COMUM, ESP. 2CM, ACABAMENTO POLIDO, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m²	0,74	R\$ 388,75	R\$ 483,26	R\$ 357,61
8	SEINFRA	ED-48516	REMOÇÃO MANUAL DE VIDRO EM ESQUADRIAS, COM OU SEM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE LIMPEZA DO ENCAIXE, AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	m²	1,94	R\$ 7,38	R\$ 9,17	R\$ 17,79
9	SEINFRA	ED-51156	VIDRO COMUM TRANSPARENTE INCOLOR, ESP. 4MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO E VEDAÇÃO COM GUARNIÇÃO/GAXETA DE BORRACHA NEOPRENE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE CAIXILHO/PERFIL	m²	1,94	R\$ 174,75	R\$ 217,23	R\$ 421,43
VALOR TOTAL						R\$ 20.062,33		

Flávio L. Greco S.
Eng.º Civil - CREA-MG 64.880/D

Fábio Alves Costa Fonseca
Prefeito Municipal